Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem ao
MAJOR BM MARCELO MARINHO DE
MELLO, Presidente da Associação dos
Bombeiros Militares do Estado do
Tocantins, pelo dia Nacional dos
Bombeiros Militares.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Major MARCELO MARINHO DE
MELLO, Presidente da Associação dos Bombeiros Militares do Estado do
Tocantins, pelo dia Nacional dos Bombeiros Militares, congratulando-o e

parabenizando-o pela passagem pelo dia Nacional dos Bombeiros Militares. A
presente moção deve ser encaminhada ao endereço abaixo especificado1.

JUSTIFICATIVA

Meus parabéns pelo seu zelo profissional, além do compromisso
com a proteção de vidas e do patrimônio da população tocantinense, pois com
coragem, empenho e muita determinação contribui garantindo a segurança
pública para nossa população.

Solicito que seja transmitido a presente Moção de Aplausos a todos

os Bombeiros Militares que a Associação representa e que dedicam a vida para
a segurança pública do Estado e também pelos atos de bravura,
profissionalismo e comprometimento. Vocês engrandecem a instituição.

1 Endereço: 403 Sul, Av NS 3 com Av LO 9 (antigo aeroporto), Palmas-TO – CEP: 77.015-560 .

A presente homenagem é fruto do reconhecimento aos excelentes

serviços prestados por esses profissionais que desempenham um trabalho de
grande admiração e heroísmo, realizando serviços de extinção de incêndios,
simultaneamente com o de proteção, resgate e salvamento de pessoas e
animais.

Muitos casos em situações difíceis, de grande stress, como tentativa

de suicídio, afogamentos, inundações e de socorro orientando a pessoa que
está do outro lado da linha e dando-lhes condições de agir e fazer os primeiros
socorros, se necessário.

Além de que, o Corpo de bombeiros também realiza um importante

trabalho educativo por meio de palestras informativas em escolas públicas e/ou
particulares e demais locais solicitados, a fim de que mais pessoas sejam
responsáveis e conscientes pelas suas atitudes no cotidiano. O Corpo de
Bombeiros é também além do corpo, é a alma da cidade significa muito do que
é uma sociedade.

Frisamos aqui, a relevância do Corpo de Bombeiros na vida de toda

comunidade e a importância da valorização dos policiais, que na realidade são
os “heróis humanos”. Vocês deixam suas casas, suas famílias pela defesa da
integridade de outras famílias, mesmo que muitas vezes não sejam tratados
com respeito e reconhecimento. Além de aplausos os nossos sinceros
agradecimentos a todo empenho e dedicação prestados.

Assim, presto esta homenagem pelo dia Nacional dos Bombeiros

militares, ao Major MARCELO MARINHO DE MELLO, Presidente da
Associação dos Bombeiros Militares do Estado do Tocantins, que contribui a
favor da sociedade tocantinense, com seus atributos diferenciados e pela força
laboral e responsabilidade social no desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 26 dias do mês de maio de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual